1
ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX    Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2025

V/v tiếp tục rà soát, triển khai

Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị;

- VNPT Quảng Ngãi, Viettel Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Xét nội dung Báo cáo số 1453/BC-SKHCN ngày 19/6/2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ về tình hình triển khai Hệ thống thông tin dùng chung trọng

điểm tỉnh Quảng Ngãi khi thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính theo mô hình

tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp và hợp nhất tỉnh Quảng Ngãi mới (được

gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử); để tiếp tục triển khai có hiệu quả các

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban

Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số (gọi tắt là Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW); Chủ tịch UBND tỉnh có

ý kiến như sau:

1. Công an tỉnh; các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ

được giao nghiên cứu nội dung báo cáo và kiến nghị của Sở Khoa học và Công

nghệ nêu trên để rà soát, tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung Chủ tịch

UBND tỉnh đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ liên quan đến việc triển khai thực hiện Kế

hoạch số 02-KH/BCĐTW đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu; thực hiện

nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

2. Các sở, ban, ngành (chủ trì triển khai các phần mềm, hệ thống thông

tin, cơ sở dữ liệu ngành, lĩnh vực) tiếp tục rà soát, triển khai các phần mềm, hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu ngành, lĩnh vực theo nguyên tắc sử dụng một hệ

thống duy nhất, đảm bảo tính liên tục trong vận hành, khai thác; xử lý các vấn đề

phát sinh đảm bảo yêu cầu lưu trữ, khoanh vùng sao lưu và đóng gói dữ liệu;

báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) trước ngày

30/7/2025.

3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương tiếp tục rà soát, chủ động xử

lý các vấn đề phát sinh để hoàn thiện các hệ thống thông tin dùng chung đã

thống nhất triển khai tại Công văn số 3974/UBND-KGVX ngày 20/6/2025 của

UBND tỉnh, đảm bảo hoạt động thông suốt, an toàn, an ninh thông tin; phục vụ

hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của các cơ quan, đơn vị và giải quyết kịp

thời thủ tục hành chính cho tổ chức và người dân.

- Tiếp tục hướng dẫn kỹ thuật, tiêu chuẩn, quy chuẩn đối với các hệ thống

chuyên ngành khi hợp nhất; hỗ trợ các sở, ban, ngành triển khai hợp nhất các hệ

2

thống thông tin chuyên ngành theo điểm 1 Công văn này bảo đảm đồng bộ, liên

thông, toàn vẹn dữ liệu.

- Rà soát kết quả triển khai các nhiệm vụ trong Giai đoạn 1 của Kế hoạch

số 02-KH/BCĐTW (nhiệm vụ triển khai đến ngày 20/6/2025); các văn bản, yêu

cầu, hướng dẫn triển khai của Trung ương và của tỉnh để xây dựng kế hoạch chi

tiết thực hiện Giai đoạn 2 của Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW (01/7/2025 -

30/12/2025), báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31/7/2025.

- Thường xuyên rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc phát sinh để kịp

thời xử lý theo thẩm quyền. Trường hợp vượt thẩm quyền, tham mưu UBND

tỉnh chỉ đạo biện pháp xử lý theo quy định.

4. UBND các xã, phường, đặc khu: Chủ động phối hợp với Sở Khoa học

và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh để rà soát, sử dụng hiệu quả các hệ thống

thông tin dùng chung triển khai tại địa phương (mã định danh điện tử, chứng thư

chữ ký số chuyên dùng, thư điện tử công vụ, hệ thống hội nghị truyền hình, hệ

thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính, cổng thông tin thành phần và các hệ thống thông tin chuyên ngành được

triển khai đến địa phương). Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp

thời báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ để phối hợp xử lý hoặc tổng hợp,

tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo biện pháp xử lý theo quy định.

5. Đề nghị VNPT Quảng Ngãi, Viettel Quảng Ngãi

- Tiếp tục bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, nhân lực hỗ trợ các cơ quan, đơn vị,

địa phương trên địa bàn tỉnh trong quá trình vận hành, sử dụng hệ thống thông

tin dùng chung do đơn vị triển khai.

- Tiếp tục bảo đảm chất lượng đường truyền; hỗ trợ trang thiết bị hội nghị

truyền hình tại các xã chưa có thiết bị kết nối khi có yêu cầu tổ chức họp trực

tuyến từ Trung ương đến cấp xã và từ cấp tỉnh đến cấp xã, bảo đảm chất lượng

truyền hình hội nghị thông suốt, an toàn, hai chiều.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Khoa học và Công nghệ (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- VPUB: CVP, PCVP,

  TT PVHCC, TT CBTH;

- Lưu: VT, KGVX(t).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-07-08T08:29:39+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-07-08T17:51:36+0700

		2025-07-08T17:51:36+0700

		2025-07-08T17:51:36+0700